Proc. Leg. nº 2569/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 249/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Franklin Duarte de Lima
para que seja realizado estudo técnico e
orçamentário visando à viabilidade da
concessão de um auxílio nutricional mensal
aos aposentados e pensionistas do
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, atualmente, ao se aposentar, o

servidor público municipal perde o direito ao recebimento do auxílio alimentação no

valor de R$ 1.000,00, o que representa uma redução direta e impactante em sua

renda mensal;

Considerando que, segundo dados de 2025 obtidos no

portal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Valinhos (Valiprev), há

905 aposentados, sendo 339 aposentados pela Prefeitura Municipal e 566

aposentados pelo Valiprev, e 124 pensionistas, sendo 65 pela Prefeitura Municipal e

59 pelo Valiprev, totalizando 1.029 beneficiários que poderiam ser impactados

positivamente pela medida;

Considerando que estudos apontam que o custo médio

mensal com alimentação de uma pessoa idosa gira em torno de R$ 700 a R$ 1.100

(Fonte: DIEESE, 2023), o que reforça a importância de um benefício complementar

destinado a este público;

Considerando que a expectativa de vida aumentou e os

custos com saúde e alimentação na terceira idade exigem políticas públicas mais

protetivas e humanizadas;

Considerando que garantir o acesso a uma alimentação

adequada é um direito humano fundamental e está intimamente ligado à saúde

pública, ao bem-estar social e à qualidade de vida dos cidadãos;

Proc. Leg. nº 2569/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Considerando que a manutenção de condições mínimas

de nutrição e saúde na terceira idade contribui diretamente para a prevenção de

doenças e para a redução dos gastos públicos com tratamentos médicos e

hospitalares;

Considerando que o município de Valinhos possui uma

responsabilidade ética e social para com seus servidores aposentados e

pensionistas, que dedicaram décadas de suas vidas ao serviço público e à

construção de uma cidade melhor para todos;

Considerando que o auxílio nutricional proposto pode ser

concebido como uma forma de compensação social diferida, refletindo os princípios

de justiça e solidariedade social, reconhecendo o valor do serviço prestado e

promovendo uma aposentadoria mais digna e saudável;

Considerando que o desenvolvimento de políticas públicas

voltadas aos aposentados e pensionistas fortalece o pacto social e o compromisso

do poder público com a valorização humana;

Considerando que os municípios de Campinas, Limeira e

Monte Mor aprovaram para seus aposentados e pensionistas o auxílio nutricional:

O Vereador Vagner Alves que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Franklin Duarte
de Lima para que seja realizado estudo técnico e orçamentário visando à
viabilidade da concessão de um auxílio nutricional mensal aos aposentados e
pensionistas do município, com o objetivo de contribuir para a segurança
alimentar dessa população e promover maior equidade, dignidade e justiça
social.

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES, (ASSINATURAS DE APOIO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0EZKH32KE6PH349
		2025-05-06T08:51:29-0300

		2025-05-06T09:36:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T10:00:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T10:22:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T10:58:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T11:22:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T11:41:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T11:46:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T12:31:58-0300

		2025-05-06T14:33:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T15:05:06-0300

		2025-05-06T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T15:46:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T17:57:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-07T15:34:34-0300